¹ *Psal. civ.* 4. — ² Aug., *de Trin.*, lib. I, c. iv, n. 7; *de consecr.*, dist. III, c. *Omnes*; August., lib. I *Retract.*, c. iv : « Ubi dixi de Patre , et Filio , qui gignit , et quem gignit , *unum est* , » diceendum fuit , *unum sunt* , sicut ipsa Veritas aperte , (*Joan.*, x, 30, ait : « *Ego et Pater unum sumus.* ») — ³ *Ibid.* — ⁴ *De fid. ad Petr.*, c. i, n. 3 et 5. Iste liber non est S. Augustini , sed S. Fulgentii , ejusdem discipuli (inter opera S. August., t. VI, col. 4103 et 4104: edit. Gaune). — ⁵ C. i, n. 4. — ⁶ *Ibid.* — ⁷ *Deut.*, vi, 7. — ⁸ *Exod.*, xx, 2. — ⁹ *Vel de Fide ad Gratianum*, lib. I, c. i et II. — ¹⁰ *Exod.*, iii, 14. — ¹¹ *Exod.*, xv, 3. — ¹² *Gen.*, i, 26.

(a) *Omit.* et in cœt. edit. — (b) *Edit.* Ven. 4733 habet utrinque , sed mendose.

vero *imaginem*, unitatem essentiae. Ut enim dicit Augustinus¹ in libro *de fide ad Petrum*, « Si in illa natura Patris et Filii et Spiritus sancti una esset tantum persona, non diceretur : *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.* » Cum enim dicit, *ad imaginem*, ostendit unam naturam esse, a l cuius *imaginem* homo fieret; cum vero dicit, *nostram*, ostendit eundem Deum, non unam, sed plures esse personas.

Aperte ostendit quod nec solitudo, nec distinctio; nec singularitas ibi est, nec similitudo.

Hilarius quoque in libro tertio *de Trinitate*² dicit, his verbis significari quod in Trinitate nec diversitas est, nec singularitas, vel solitudo; sed similitudo et pluralitas, sive distinctio; ait enim sic : « Qui dixit : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram;* invicem esse sui similes, in eo quod dicit, *imaginem et similitudinem nostram*, ostendit. Imago enim sola non est, et similitudo sibi non est : neque diversitatem duobus admisceri alterius ad alterum similitudo permittit. » Item, idem in quarto libro³ absolutius voluit intelligi significationem hanc non ad se esse referendam tantum, dicendo : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram;* professio enim consortii sustulit intelligentiam singularitatis, quia consortium aliquod nec potest esse sibi ipsi solitario, neque rursum solitudo solitarii recipit *Faciamus*; neque quisquam alieno a se loquitur *Nostram*. Uterque ergo sermo, scilicet *Faciamus*, et *Nostram*, ut solitarium eundemque non palitur : ita neque diversum a se, alienumque, significat. Solitario convenit *Faciam*, et *Meum*; non solitario vero convenit dicere *Faciamus*, et *Nostram*. Uterque sermo ut non solitarium tantum, ita neque differentem esse, vel diversum esse significat. Nobis quoque nec solitarius, nec diversus est confitendus. Ita ergo Deus ad communem sibi cum Deo imaginem eamdemque similitudinem hominem reperitur operari, ut nec significatio efficientis admittat intelligentiam solitudinis, nec operatio constituta ad eamdem imaginem vel similitudinem, patiatur diversitatem divinitatis. » In his verbis Hilarius pluralitatem personarum voluit intelligi nomine consortii; atque significavit nomine consortii, vel pluralitatis, non poni aliquid, sed removeri. Pluralitas enim, vel consortium personarum, cum dicitur, solitudo vel singularitas negatur; cum dicimus plures esse personas, significamus quod non est una sola. Ideo Hilarius volens ista subtiliter et sane intelligi, ait : *Professio consortii sustulit intelligentiam singularitatis :* non dicit, *posuit aliquid.* Ita etiam, cum dicimus *tres personas*, singularitatem et solitudinem tollimus, et quod Pater non est solus, nec Filius est solus, nec Spiritus sanctus est solus, significamus; et quod nec Pater tantum est et Filius, nec Pater tantum et Spiritus sanctus, nec Filius tantum et Spiritus sanctus. De hoc autem in sequenti⁴ plenius agetur, ubi etiam secundum quid similes dicantur tres personæ, et utrum aliquo modo sit ibi diversitas, vel differentia, ostendetur.